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Tampereen lähteiden pohjaeläinselvitys 

vuonna 2025 

1. Johdanto 

Lähteet ovat arvokkaita pienvesiä, joissa pohjavesi purkautuu maan pinnalle. Lähteiköt 

voivat sisältää avoimia lähdeallikoita ja pohjaveden purkauspaikkoja, lähdepuroja ja tih-

kupintoja (Tolonen ym. 2019). Tihkupinta tarkoittaa aluetta, jolla pohjavesi tihkuu maan-

pinnan läpi ilman selvää purkautumispistettä (Hankonen ym. 2026). Näillä pohjavesivaikut-

teisilla paikoilla vedessä ja veden rajassa elää selkärangattomia eläimiä. Selkärangatto-

miin pohjaeläimiin kuuluu muun muassa koskikorentojen, vesiperhosten, päivänkorentojen, 

sudenkorentojen ja kaksisiipisten toukkia, nivelkärsäisiä, kovakuoriaisia, nilviäisiä, äyriäisiä 

ja harvasukasmatoja.  

Tässä työssä tutkittiin kahden, Tampereen Teiskossa sijaitsevan lähteikköalueen pohja-

eläimistöä. Toinen alueista sijaitsee Vaiverosuolla ja toinen Ylä-Pirttijärven etelärannan tun-

tumassa. Rämevaltainen Vaiverosuo on yksi harvoista vaiveron (Chamaedaphne calycu-

lata) kasvupaikoista Pirkanmaalla ja alueelle on perustettu luonnonsuojelualue. Ylä-Pirtti-

järven etelärannan läheisyydessä sijaitseva lähteikköalue on soistunutta korpea, jonka alli-

koissa ja tihkupinnoissa elää arvokasta lajistoa. Alue kuuluu Tampereen luonnonsuojelu-

alueohjelmaan vuosille 2026–2040 (Punju 2026). Molemmilla alueilla kiinnitettiin erityistä 

huomiota Pirkanmaan uhanalaisten vastuulajien, mm. etelänkoipikorrin (Nemoura dubi-

tans) mahdolliseen esiintymiseen. 

2. Aineisto ja menetelmät 

Ylä-Pirttijärven ja Vaiverosuon lähteikköjen pohjaeläintutkimuksen näytteenotto tehtiin 

18.9.2025. Vaiverosuon luonnonsuojelualueen (YSA243509) rauhoitusmääräyksistä poik-

keamiseen haettiin lupa Pirkanmaan ELY-keskukselta. Lupa myönnettiin 13.8.2025 (PIRELY 

7696/2025). Näytteenotossa huomioitiin, etteivät herkät lähteikköalueet ja niiden tyypilli-

nen lajisto häiriinny näytteenotosta. 

Vaiverosuon alueella pohjaeläinnäytepisteitä oli kolme: luonnontilainen tihkupinta, luon-

nontilaisen kaltainen allikko, sekä muokattu laskuoja (kuva 2.1). Myös Ylä-Pirttijärven 
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alueella näytteet otettiin kolmelta näytepisteeltä: luonnontilaisesta allikosta, sekä tihku-

pinnalta ja tihkupinnan uomasta, jotka todennäköisesti ovat luonnontilaisia (kuva 2.2, tau-

lukko 2.1). Kaikilla paikoilla näytteenottopisteiden välittömässä läheisyydessä oli sekamet-

sää, ja puuston varjostus oli suuri (> 75 %). 

 

Kuva 2.1. Vaiverosuon lähteikön pohjaeläimistön näytepisteet vuonna 2025. 
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Kuva 2.2. Ylä-Pirttijärven alueen lähteikön pohjaeläimistön näytepisteet vuonna 2025. 
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Taulukko 2.1. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköjen pohjaeläinnäytepisteiden tyyppi, arvio luonnontilaisuu-

desta, koordinaatit, näytteiden lukumäärä ja näytteenotin. Näytteet otettiin 18.9.2025. 

Paikka Tyyppi Luonnontila Koordinaatit ETRS-TM35FIN Näytteiden 

lukumäärä 

Näytteen-

otin       y x 

Vaiverosuo tihkupinta luonnontilainen 6851995 337152 2 käsihaavi 

              

              

Vaiverosuo allikko luonnontilaisen 

kaltainen 

6851996 337128 2 käsihaavi 

            

              

Vaiverosuo laskuoja muokattu 6852056 337116 2 käsihaavi 

              

              

Ylä-Pirttijärvi allikko luonnontilainen 6852860 338281 1 käsihaavi 

              

              

Ylä-Pirttijärvi tihkupinta luonnontilainen? 6852831 338303 1 käsihaavi 

              

              

Ylä-Pirttijärvi tihkupinnan 

uoma 

luonnontilainen? 6852850 338292 2 käsihaavi 

            

              

 

Näytepisteiden pohjanlaatu koostui paikoin turpeesta sekä liejusta ja mudasta (taulukko 

2.2). Vaiverosuon allikossa ja Ylä-Pirttijärven tihkupinnan uomassa oli myös hiekkaa. Kaikilla 

pisteillä tavattiin karkeaa tai hienoa detritusta, ja paikoin myös puun runkoja ja oksia.  

Pohjaeläinnäytteenotossa ja näytteiden käsittelyssä sovellettiin lähteikköjen pohjaeläimiin 

ja ympäristöhallinnon seurantoihin liittyviä ohjeita (Ilmonen 2023, Järvinen ym. 2024) sekä 

näytteenottostandardia SFS 5077 (1989). Näytteenotto dokumentoitiin tarkasti, jotta selvi-

tys voidaan tarvittaessa toistaa myöhemmin. Kaikki näytteet otettiin käsihaavilla, jonka 

haavikehikon alareunan sisäleveys oli 29,5 cm ja korkeus 24 cm. Haavin silmäkoko oli 0,5 

mm. Taulukossa 2.3 on esitetty kunkin paikan näytteenoton lisätiedot. Näytteet säilöttiin 70 

% etanoliin. Paikkakohtainen näytemäärä oli 1–2. Näytteiden pohjaeläimet poimittiin ja 

määritettiin myöhemmin laboratoriossa. Määritys tehtiin mahdollisimman tarkalle taksono-

miselle tasolle, mikä määrityskirjallisuus ja toukkavaihe huomioiden oli mahdollista. Keskei-

nen määrityskirjallisuus on esitetty viitteissä. Määritystulokset kirjattiin ympäristöhallinnon 

POHJE-rekisteriin, josta tiedot siirtyvät automaattisesti Laji.fi-tietokantaan. 

Aineistosta laskettiin kokonaisyksilömäärä, yksilömäärän keskiarvo, taksonilukumäärä sekä 

taksonien suhteellinen osuus kokonaisyksilömäärästä (%). Lajiston edustavuutta arvioitiin 

lähdelajien suhteellisen runsauden avulla (Ilmonen ym. 2012 ja 2013), mikä mahdollistaa 

myös muutosten seurannan. Lähdelajien suhteellinen runsaus laskettiin lähdelajien yksilö-

määrän osuutena kokonaisyksilömäärästä (%). Lähdelajit eli lähteitä vaativat tai suosivat 

lajit luokiteltiin Ilmosen (2023) mukaan. Shannon-Wienerin diversiteetti-indeksi H’ laskettiin 

kuvaamaan pohjaeläimistön diversiteettiä (Shannon & Weaver 1949, Krebs 1985). Indeksin 
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arvoon vaikuttaa lajimäärän lisäksi myös se, kuinka tasaisesti yksilöt ovat jakautuneet eri 

lajeihin. 

Näytteenotosta, näytteiden poiminnasta, lajimäärityksestä ja raportoinnista vastasi KVVY 

Tutkimus Oy. Näytteenotossa mukana oli myös Tampereen kaupungin ympäristötarkas-

taja. 

Taulukko 2.2. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköjen pohjaeläinnäytepisteiden syvyys (m) ja pohjanlaatu. 

Paikka Tyyppi Syvyys 

(m) 

Pohja-aines 

      

Vaiverosuo tihkupinta 0,05–0,1 turve, lieju/muta, hieno detritus 

      

      

Vaiverosuo allikko 0,5 hieno ja karkea detritus, siltti, hiekka, puun oksat 

ja rungot       

      

Vaiverosuo laskuoja 0,05–0,1 karkea ja hieno detritus, lieju/muta, puun oksat 

ja rungot       

      

Ylä-Pirttijärvi allikko 0,1 karkea ja hieno detritus, lieju/muta, turve, puun 

oksat ja rungot       

      

Ylä-Pirttijärvi tihkupinta 0,05 turve, hieno detritus 

        

        

Ylä-Pirttijärvi tihkupinnan 

uoma 

0,1 hiekka, karkea ja hieno detritus, turve, lieju/muta 
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Taulukko 2.3. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköjen pohjaeläinnäytteenoton lisätiedot. 

Paikka Tyyppi Näyttei-

den luku-

määrä 

Näytteenoton lisätiedot 

    
  

Vaivero-

suo 

tihkupinta 2 Haavilla paineltu sammalikkoa noin haavin leveydeltä 4+4 ker-

taa. Piste 2 selvästi enemmän "avovettä" 

      

      

Vaivero-

suo 

allikko 2 2 pöyhintäpaikkaa, yksi allikon kummaltakin reunalta. Pöyhintä-

aika 20 s, matka 0,5 m. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohta-

laisesti (peittävyys 25–75 %).       

      

Vaivero-

suo 

laskuoja 2 Näyte 1. haavilla painelu n. 1 m matkalta ja haavinta painelun 

perään vastavirtaan. Näyte 2. sammalikon painelu n. 0,5 m 

matkalla virtaavassa kohdassa haavin yp. Pohjakasvillisuutena 

vesisammalia kohtalaisesti (peittävyys 25–75 %). 
      

      

      

Ylä-Pirtti-

järvi 

allikko 1 Allikon pohjaa paineltiin haavilla noin haavin leveydeltä molem-

piin suuntiin, haavinta vapaasta vedestä heti painelun jälkeen. 

Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohtalaisesti (peittävyys 25–75 

%). 
      

      

      

Ylä-Pirtti-

järvi 

tihkupinta 1 Sammalikkoa paineltiin haavilla noin haavin leveydeltä kahteen 

suuntaan, haavinta vapaasta vedestä heti painelun jälkeen. 

Pohjakasvillisuutena vesisammalia runsaasti (peittävyys >75 %).       

      

      

Ylä-Pirtti-

järvi 

tihku-

pinnan 

uoma 

2 Uoman pohjaa paineltiin noin 1 m matkalta ja haavinta heti 

vastavirtaan. Toinen piste alaosalla ja toinen yläosassa.  

    

      

 

3. Tulokset ja tulosten tarkastelu 

3.1 Vaiverosuo 

Vaiverosuon tihkupinnan, allikon ja laskuojan näytteistä tavattiin yhteensä 1747 yksilöä ja 

40 eri taksonia (taulukko 3.1). Surviaissääsket muodostivat runsaimman ryhmän sekä yksi-

lömäärän että taksoniluvun perusteella. Niiden lisäksi Vaiverosuolla havaittiin laakama-

toja, harvasukasmatoja, Pisidium-hernesimpukoita, vesipunkkeja, raakkuäyriäisiä, vesisii-

roja, koskikorentoja, vesiperhosia, kovakuoriaisia, sinkilähyttysiä, mäkäriä, kärpäsiin lukeu-

tuva Chelifera-toukka sekä yksittäinen hyttysen toukka (liite 1). Uhanalaisia lajeja ei ha-

vaittu. 
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Kokonaisuudessaan Vaiverosuon runsaimmat pohjaeläintaksonit olivat Micropsectra-su-

vun surviaissääsket (19 %), lähdekorrit (15 %), Psectrotanypus varius-surviaissääsket (14 %), 

ja vesisiirat (14 %).  

Lähteitä vaativia tai suosivia lähdelajeja havaittiin kuusi: koskikorentoihin kuuluva lähde-

korri (Nemurella pictetii), vesiperhonen isolipporysäkäs (Plectrocnemia conspersa), survi-

aissääskisuvut Krenopelopia, Macropelopia ja Zavrelimyia sekä surviaissääski Trissopelopia 

longimana (liite 1). Näiden lähdelajien osuus kokonaisyksilömäärästä oli 26 %.  

Taulukko 3.1. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven pohjaeläimistön tunnuslukuja vuonna 2025. 

Paikka Vaiverosuo Ylä-Pirttijärvi 

 

Yksilömäärä, summa 1747 504 
 

Yksilömäärä, keskiarvo 291 126 
 

Taksonilukumäärä 40 35 
 

Lähdelajien määrä 6 8 
 

Lähdelajien suhteellinen runsaus (%) 26 74 
 

Shannon-Wienerin diversiteetti-indeksi (H') 2,5 2,2 
 

 

Vaiverosuon tihkupinta on luonnontilainen, allikko luonnontilaisen kaltainen ja laskuoja 

muokattu. Paikkojen pohjaeläimistössä oli paljon vaihtelua, ja vain 7 taksonia havaittiin 

kaikissa kolmessa eri elinympäristössä. Näihin Vaiverosuon kaikista elinympäristöistä tavat-

tuihin taksoneihin kuuluivat lähteisyyden ilmentäjät lähdekorri, Macropelopia- ja Zavreli-

myia-surviaissääsket, lähteissä yleisesti tavattavat surviaissääsket Prodiamesa olivacea ja 

Heterotrissocladius marcidus, sekä monenlaisissa vesiympäristöissä esiintyvät vesisiirat ja 

raakkuäyriäiset. Koko lähteikön lajiston kartoittamiseksi onkin tärkeää ottaa näytteitä kai-

kista eri elinympäristöistä. 

Tihkupinnan runsaimmat taksonit olivat lähdekorri (29 %), vesisiira (18 %), raakkuäyriäiset 

(17 %) ja hernesimpukat (13 %). Allikossa havaittiin runsaimmin Micropsectra-suvun surviais-

sääskiä (33 %), Psectrotanypus varius-surviaissääskiä (28 %), vesisiiroja (16 %) ja raakkuäy-

riäisiä (11 %). Laskuojan runsaimmat taksonit puolestaan olivat lähdekorri (31 %), Zavreli-

myia-suvun surviaissääsket (12 %), vesisiira (9 %) ja Trissopelopia longimana-surviaissääsket 

(7 %).  
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Kuva 3.1. Vaiverosuon tihkupinta. Kuva: Marko Nieminen. 
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Kuva 3.2. Vaiverosuon allikko. Kuva: Marko Nieminen. 
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Kuva 3.3. Vaiverosuon laskuoja. Kuva: Marko Nieminen. 

 

3.2 Ylä-Pirttijärven alue 

 

Ylä-Pirttijärven alueen allikon, tihkupinnan ja tihkupinnan uoman näytteistä tavattiin yh-

teensä 504 yksilöä ja 35 eri taksonia (taulukko 3.1). Runsaimpina esiintyivät lähdekorrit, sur-

viaissääsket ja vesisiirat. Niiden lisäksi Ylä-Pirttijärven alueen lähteikössä havaittiin har-

vasukasmatoja, vesipunkkeja, raakkuäyriäisiä, vesiperhosia, kovakuoriaisia, perhossääskiä, 

mäkäriä ja polttiaisia (liite 1). Uhanalaisia lajeja ei havaittu. 

Kokonaisuudessaan Ylä-Pirttijärven runsaimmat pohjaeläintaksonit olivat lähdekorrit (40 

%), vesisiirat (18 %) ja Zavrelimyia-suvun surviaissääsket (11 %). 
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Lähteitä vaativia tai suosivia lähdelajeja havaittiin kahdeksan: koskikorentoihin kuuluvat 

lähdekorri (Nemurella pictetii) ja purohoikkakorri (Leuctra nigra), vesiperhonen isolip-

porysäkäs (Plectrocnemia conspersa), surviaissääskisuvut Krenopelopia, Macropelopia ja 

Zavrelimyia sekä surviaissääsket Trissopelopia longimana ja Pseudodiamesa branickii (liite 

1). Näiden lähdelajien osuus kokonaisyksilömäärästä oli 74 %.  

Ylä-Pirttijärven allikko on luonnontilainen. Myös tihkupinta ja tihkupinnan uoma ovat to-

dennäköisesti luonnontilaisia. Myös Ylä-Pirttijärven alueella eri elinympäristöjen pohja-

eläimistössä oli paljon vaihtelua, ja vain 4 taksonia havaittiin kaikissa kolmessa eri elinym-

päristössä. Näihin kaikista elinympäristöistä tavattuihin taksoneihin kuuluivat lähteisyyden 

ilmentäjät lähdekorri ja Zavrelimyia-surviaissääski, sekä lähteissä yleisesti tavattavat Mic-

ropsectra-suvun surviaissääsket ja Dixa-suvun perhossääsket.  

Allikossa havaittiin runsaimmin vesisiiroja (59 %), lähdekorreja (18 %) ja Zavrelimyia-suvun 

surviaissääskiä (14 %). Myös tihkupinnan selvästi runsaimmat taksonit olivat Zavrelimyia (47 

%) ja lähdekorri (24 %). Tihkupinnan uomassa havaittiin taksonilukumäärältään monimuo-

toisin pohjaeläinyhteisö, jossa runsaimpana esiintyivät lähdekorrit (56 %) ja Corynoneura-

surviaissääsket (7 %). Tihkupinnan uoma oli ainoa elinympäristö, jossa havaittiin purohoik-

kakorria. 

Ylä-Pirttijärven alueella havaittiin myös poimulehväsammalta (Plagiomnium undulatum) 

(kuva 3.7), joka on selvä lähteisyyden ilmentäjä (mm. Hankonen 2023). Laji on valtakun-

nallisesti arvioitu elinvoimaiseksi, mutta on alueellisesti uhanlainen Lounaismaan ja Pohjan-

maan rannikon, Järvi-Suomen sekä Pohjanmaan alueilla (https://punainenkirja.laji.fi/regi-

onal) mukaan lukien Tampereen seutu. 
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Kuva 3.4. Ylä-Pirttijärven allikko. Kuva: Marko Nieminen.  
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Kuva 3.5. Ylä-Pirttijärven tihkupinta. Valokuva on otettu etelästä pohjoiseen päin. Kuva: Kaisa Palomäki. 
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Kuva 3.6. Ylä-Pirttijärven tihkupinnan uoma. Kuva: Kaisa Palomäki. 
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Kuva 3.7. Ylä-Pirttijärven lähteikköalueella kasvava poimulehväsammal (Plagiomnium undulatum). Kuva: 

Marko Nieminen.  

4. Tulosten tarkastelu 

Tampereen Teiskon Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven ympäristön lähteikköjen pohjaeläinlajis-

toa selvitettiin syksyllä 2025. Molemmissa paikoissa havaittiin monimuotoinen pohjaeläin-

lajisto, jossa havaittiin useita lähteisyyttä vaativia tai suosivia lajeja. Koskikorento lähdekorri 

(Nemurella pictetii) oli yleisin ja runsain laji, jota tavattiin lähes kaikissa näytteissä. Lähteiköt 

ovatkin lähdekorrin ensisijainen elinympäristö. Lähdekorrin lisäksi surviaissääsken toukat ja 

vesisiirat esiintyivät molemmilla paikoilla runsaina. Vaikka vesisiira ei ole erityisesti lähtei-

syyttä vaativa tai suosiva laji, on se lähdekorrin ohella yksi lähes luonnontilaisten lähteiden 

indikaattorilajeista (Ilmonen ym. 2012).  
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Ylä-Pirttijärvellä lähteisyyttä vaativat tai suosivat lajit olivat suhteellisesti runsaampia kuin 

Vaiverosuolla, mikä johtui juuri lähdekorrin runsaudesta. Myös lähdelajien lukumäärä oli 

suurempi Ylä-Pirttijärvellä. Vaiverosuolla havaittiin hiukan enemmän taksoneita kuin Ylä-

Pirttijärvellä, mutta se johtui todennäköisesti Vaiverosuon suuremmasta näytemäärästä. 

Vaiverosuolla otettiin kuusi näytettä, ja Ylä-Pirttijärvellä neljä. Diversiteetti-indeksin perus-

teella molempien paikkojen monimuotoisuus oli melko korkea, eikä niiden välillä ollut mer-

kittäviä eroja. 

Pohjaeläinnäytteissä ei havaittu uhanalaisia lajeja. Uhanlaisten lajien havainnointia rajoitti 

pieneltä osin määritystarkkuus. Esimerkiksi perhossääskien (Psychodidae) toukkien lajitason 

määritys ei ollut käytettävissä olevan määrityskirjallisuuden puitteissa mahdollista. Perhos-

sääskissä on kaksi Suomessa esiintyvää silmälläpidettävää (NT) lajia. Toinen näistä lajeista 

(Sycorax silacea) voitiin sulkea pois, sillä näytteessä havaittu yksittäinen perhossääski-

toukka kuului Psychodinae-alaheimoon toisin kuin Sycorax. Surviaissääski Orthocladius 

abiskoensis on luokiteltu vaarantuneeksi (VU), mutta Ylä-Pirttijärven tihkupinnan uoman 

Orthocladius-suvun surviaissääsken lajimääritystä ei voitu tehdä määrityskirjallisuuden 

puuttuessa. Kovakuoriaisiin kuuluva Hydroporus discretus on luokiteltu silmälläpidettäväksi, 

ja Vaiverosuon tihkupinnalla tavattu hiukan yli neljän millimetrin kokoinen Hydroporus-su-

vun yksilö on koon perusteella jotain muuta lajia, sillä H. discretus-yksilön koko on 3,0–3,5 

mm (Friday 1988, Nilsson & Holmen 1995). Muissa Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven näytteissä 

esiintyneissä suvuissa on uhanlaiset lajit Dicranota subtilis (NT) ja Metriocnemus ursinus (NT), 

mutta näitä lajeja ei esiinny Tampereen korkeudella, vaan pohjoisempana Koillismaalla, 

Metsä-Lapissa ja Tunturi-Lapissa. Sinkilähyttysten Dixella-suvussa on yksi puutteellisesti tun-

nettu (DD) laji (Dixella serotina) ja myös surviaissääski Limnophyes er on luokiteltu puutteel-

liseksi tunnetuksi. Muita sukuja, joissa esiintyy uhanalaisia lajeja, ei havaittu Vaiverosuon tai 

Ylä-Pirttijärven näytteissä.  

Huomiota kiinnitettiin erityisesti etelänkoipikorrin (Nemoura dubitans) esiintymiseen. Etelän-

koipikorri on erittäin uhanalainen, lähteiköissä elävä koskikorento. Lajia esiintyy myös Tam-

pereen seudulla. Nemoura-suvun toukkia ei kuitenkaan havaittu yhdessäkään Vaiver-

sosuon tai Ylä-Pirttijärven alueen näytteessä vuonna 2025. Etelänkoipikorrin toukkien mää-

ritys onnistuu todennäköisimmin isokokoisista yksilöistä, jolloin toukka on lähellä aikuistu-

mista (Hynes 1977, Lillehammer 1988). Toisaalta Ilmosen (2023) mukaan laji on varmasti 

tunnistettavissa vain aikuisena, joten paras tapa lajin havainnoimiseen on pyydykset tai 

kasvillisuuden haavinta. Lajin lentoaika on noin toukokuun puolivälistä kesäkuun puoliväliin 

(Ilmonen 2023), mikä sopii aikuisten haavintaan. Kevät juuri ennen aikuistumista voisi olla 

myös toukkien havaitsemiseen sopiva näytteenottoajankohta.  

Aikuisten hyönteisten haavinnat tai niiden pyydystäminen Malaise-pyydyksillä täydentä-

vät pohjaeläinselvityksiä, sillä aikuisten yksilöiden määrityksessä yleensä päästään laji-

tasolle. Vedessä elävien toukkien määritystarkkuus on yleensä karkeampi, ja esimerkiksi 

kaksisiipisten lahkossa harvoin päästään toukkien lajitason määritykseen. Pohjaeläinnäyt-

teet toisaalta sisältävät laajemmin lajeja, ja ovat välttämättömiä koko pohjaeläinyhteisön 

selvittämiseen. Määritystarkkuus riippuu myös lajista. Esimerkiksi erittäin uhanalainen vesi-

perhonen, lähdesirvikäs (Crunoecia irrorata) on helppo tunnistaa toukkana. Ilmosen (2023) 

mukaan laji onkin helpommin havaittavissa toukkana kuin aikuisena ja toukkien havain-

nointiin soveltuu koko lumeton aika. 

Tässä selvityksessä näytteitä otettiin lähdeallikoista, tihkupinnoilta ja lasku-uomista. Näissä 

lähteiden eri osissa elää varsin erilaista lajistoa ja käytetyllä näytteenotolla saatiin kattava 
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käsitys kummankin lähteikköalueen lajistosta. Myös tässä selvityksessä havaittiin lajistossa 

suuria eroja elinympäristöjen välillä, joten jatkossakin on tärkeää ottaa näytteitä lähteikön 

eri osista. Samaa painottaa myös Ilmonen (2023) ohjeistuksessaan. 

Ilmosen ym. (2013) mukaan soiden ennallistamisen on havaittu vaikuttavan myös niihin 

yhteydessä olevien lähteiden pohjaeläinyhteisöihin, kun alueen hydrologia ja pohjaveden 

kemiallinen laatu muuttuivat. Muutoksia havaittiin pohjaeläinyhteisön rakenteessa, erityi-

sesti lähteistä riippuvaisten pohjaeläinten suhteellisessa runsaudessa. Hydrologian ja ve-

den laadun muuttuessa lähteistä riippuvaisten lajien suhteellinen runsaus pieneni. Sen si-

jaan vaikutukset lajimäärään olivat vähäisiä. Ilmosen ym. (2013) tutkimuksen mukaan poh-

javeden laatu palautui pääsääntöisesti noin kahden vuoden kuluessa vastaamaan ennen 

ennallistamista vallinnutta tilannetta, ja myös pohjaeläinyhteisöt palautuivat hitaasti. En-

nallistamistoimien jälkeen alueen pohjaeläinyhteisön seurantaa kannattaakin jatkaa use-

amman vuoden ajan, ja taksonilukumäärän lisäksi on hyvä huomioida myös lajien väliset 

runsaussuhteet, erityisesti lähdelajien suhteellinen runsaus. 

Pohjaeläinyhteisöjen taksonimäärän ja taksonien suhteellisten runsauksien selvittäminen 

onnistuu vesiympäristöstä (allikot, tihkupinnat, purouomat) tehdyllä näytteenotolla, joka 

kannattaisi ajoittaa syksyyn ja/tai kevääseen. Jos näytteet otetaan keväällä ja syksyllä, 

saadaan todennäköisemmin luotettavampi kuva lähteikön pohjaeläinyhteisöstä kuin jos 

näytteenotto tehdään vain syksyllä. 

5. Päätelmät ja jatkosuositukset 

Syksyllä 2025 toteutettu pohjaeläinnäytteenotto Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven ympäristön 

lähteiköissä oli alueellisesti kattava. Etelänkoipikorria ei näytteissä kuitenkaan havaittu. Ete-

länkoipikorrin esiintymisen varmentamiseksi Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköalueilla 

suositellaan aikuisten yksilöiden haavintaa tai pyydystämistä hyönteispyydyksillä touko-

kuun puolivälin ja kesäkuun puolivälin aikaan, jolloin lentäviä aikuisia yksilöitä voidaan ha-

vaita. Samaan aikaan voidaan ottaa pohjaeläinnäytteet lähteikön eri alueilta, jolloin voi-

daan havaita lajin isokokoiset toukkayksilöt.  Eri näytteenottotavat täydentävät toisiaan ja 

lisäävät todennäköisyyttä havaita etelänkoipikorri, jos laji esiintyy näillä alueilla. Toisaalta 

aikuistumisen yhteydessä laji myös lisääntyy, mikä on tärkeää turvata ja huomioida näyt-

teenoton intensiteettiä suunnitellessa. 

Vaiverosuon ja Iso-Pirttijärven alueen lähteikköjen pohjaeläimistöä suositellaan seuratta-

van muutaman vuoden välein, jos alueilla tehdään ennallistamistoimia. Suositeltava seu-

ranta-ajankohta on syksy, mutta resurssien salliessa keväällä toteutettava lisänäytteenotto 

täydentäisi hyvin lähteikköjen lajistotietoja. 
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Liite 1. Pohjaeläintulokset vuonna 2025. Cr = lähteitä suosivat tai vaativat lajit (Ilmonen 2023).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Paikka Vaiverosuo 

tihkupinta 

1/2 

Vaiverosuo 

tihkupinta 

2/2 

Vaiverosuo 

allikko     

1/2 

Vaiverosuo 

allikko     

2/2 

Vaiverosuo 

laskuoja 

1/2 

Vaiverosuo 

laskuoja 

2/2 
 

 

 
Pvm 18.9.2025 18.9.2025 18.9.2025 18.9.2025 18.9.2025 18.9.2025  

PLATYHELMINTHES, laakamadot       24 4 1    

OLIGOCHAETA, harvasukasmadot                

Enchytraeidae       2        

Lumbriculidae     1 2        

Nais sp.             3  

Slavina appendiculata     9          

Potamothrix/Tubifex     1 1        

BIVALVIA, simpukat                

Pisidium     39          

HYDRACHNIDIA, vesipunkit       1   10 9  

OSTRACODA, raakkuäyriäiset     53 59 40 34    

CRUSTACEA, äyriäiset                

Asellus aquaticus, vesisiira   4 50 81 63 50    

PLECOPTERA, koskikorennot                

Nemurella pictetii Cr   87 1 1 165 5  

TRICHOPTERA, vesiperhoset                

Limnephilidae, juv.     22       2  

Plectrocnemia conspersa Cr         3 1  

COLEOPTERA, kovakuoriaiset                

Dytiscidae                

Hydroporus, adult   1            

Hydraenidae                

Hydraena britteni, adult   1            

Scirtidae                

Elodes, larva             1  

DIPTERA, kaksisiipiset                

Dixidae, sinkilähyttyset                

Dixa             34  

Culicidae, hyttyset     1          

Simuliidae, mäkärät             11  

Chironomidae, surviaissääsket                

Krenopelopia Cr 1            

Macropelopia Cr   3 6   9    

Psectrotanypus varius       34 214      

Trissopelopia longimana Cr         39    

Zavrelimyia Cr 5 20 32 5 64    

Prodiamesa olivacea     2 5   10    

Orthocladiinae, juv.       1   1    

Brillia bifida             1  

Corynoneura       1   4    

Eukiefferiella brevicalcar             29  

Heterotanytarsus apicalis     1     5    

Heterotrissocladius marcidus     1 1   1    

Metriocnemus fuscipes group     1          

Metriocnemus eurynotus group     1          

Psectrocladius limbatellus group       2 4 15 1  

Rheocricotopus             1  

Chironomus         17      

Sergentia coracina       1        

Sergentia prima           1    

Micropsectra       253 44 33    

Empididae                

Chelifera       1        

Yksilömäärä yhteensä   12 292 508 392 445 98  

Taksonilukumäärä   5 16 19 9 17 12  



 

 

Paikka Ylä-Pirttijärvi allikko Ylä-Pirttijärvi tihku-

pinta 

Ylä-Pirttijärvi tihku-

pinnan uoma 1/2 

Ylä-Pirttijärvi tihku-

pinnan uoma 2/2 

 

 
Pvm 18.9.2025 18.9.2025 18.9.2025 18.9.2025  

OLIGOCHAETA, harvasukasmadot            

Enchytraeidae     2 1 1  

Lumbriculidae       1 2  

Nais sp.         1  

HYDRACHNIDIA, vesipunkit       3 2  

OSTRACODA, raakkuäyriäiset       1    

CRUSTACEA, äyriäiset            

Asellus aquaticus, vesisiira   88   3    

PLECOPTERA, koskikorennot            

Leuctra nigra Cr     4 5  

Nemurella pictetii Cr 27 16 15 145  

TRICHOPTERA, vesiperhoset            

Limnephilidae, juv.   8   4 1  

Plectrocnemia conspersa Cr   2 2 2  

COLEOPTERA, kovakuoriaiset            

Dytiscidae            

Agabus, larva   1        

Agabus melanarius, adult   1        

DIPTERA, kaksisiipiset            

Pediciidae, petovaaksiaiset            

Dicranota         5  

Psychodidae, perhossääsket            

Psychodinae     1      

Dixidae, sinkilähyttyset            

Dixa   1 1 6 8  

Dixella   1        

Simuliidae, mäkärät     1 6 7  

Ceratopogonidae, polttiaiset         1  

Chironomidae, surviaissääsket            

Krenopelopia Cr   3      

Macropelopia Cr   4 3    

Trissopelopia longimana Cr     1    

Zavrelimyia Cr 21 32 4    

Pseudodiamesa branickii Cr     9 1  

Brillia bifida         1  

Corynoneura     1 7 14  

Eukiefferiella brevicalcar       2 5  

Heterotanytarsus apicalis       1    

Heterotrissocladius marcidus       1    

Limnophyes         1  

Metriocnemus fuscipes group       1    

Orthocladius (Euorthocladius)       1 1  

Psectrocladius limbatellus group     1      

Rheocricotopus         1  

Tvetenia     3 3 3  

Micropsectra   1 1 1    

Yksilömäärä yhteensä   149 68 80 207  

Taksonilukumäärä   9 13 23 20  
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	Taulukko 2.1. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköjen pohjaeläinnäytepisteiden tyyppi, arvio luonnontilaisuu-desta, koordinaatit, näytteiden lukumäärä ja näytteenotin. Näytteet otettiin 18.9.2025. 
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	Näytepisteiden pohjanlaatu koostui paikoin turpeesta sekä liejusta ja mudasta (taulukko 2.2). Vaiverosuon allikossa ja Ylä-Pirttijärven tihkupinnan uomassa oli myös hiekkaa. Kaikilla pisteillä tavattiin karkeaa tai hienoa detritusta, ja paikoin myös puun runkoja ja oksia.  
	Pohjaeläinnäytteenotossa ja näytteiden käsittelyssä sovellettiin lähteikköjen pohjaeläimiin ja ympäristöhallinnon seurantoihin liittyviä ohjeita (Ilmonen 2023, Järvinen ym. 2024) sekä näytteenottostandardia SFS 5077 (1989). Näytteenotto dokumentoitiin tarkasti, jotta selvi-tys voidaan tarvittaessa toistaa myöhemmin. Kaikki näytteet otettiin käsihaavilla, jonka haavikehikon alareunan sisäleveys oli 29,5 cm ja korkeus 24 cm. Haavin silmäkoko oli 0,5 mm. Taulukossa 2.3 on esitetty kunkin paikan näytteenoton li
	Aineistosta laskettiin kokonaisyksilömäärä, yksilömäärän keskiarvo, taksonilukumäärä sekä taksonien suhteellinen osuus kokonaisyksilömäärästä (%). Lajiston edustavuutta arvioitiin lähdelajien suhteellisen runsauden avulla (Ilmonen ym. 2012 ja 2013), mikä mahdollistaa myös muutosten seurannan. Lähdelajien suhteellinen runsaus laskettiin lähdelajien yksilö-määrän osuutena kokonaisyksilömäärästä (%). Lähdelajit eli lähteitä vaativat tai suosivat lajit luokiteltiin Ilmosen (2023) mukaan. Shannon-Wienerin divers
	arvoon vaikuttaa lajimäärän lisäksi myös se, kuinka tasaisesti yksilöt ovat jakautuneet eri lajeihin. 

	Näytteenotosta, näytteiden poiminnasta, lajimäärityksestä ja raportoinnista vastasi KVVY Tutkimus Oy. Näytteenotossa mukana oli myös Tampereen kaupungin ympäristötarkas-taja. 
	Taulukko 2.2. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköjen pohjaeläinnäytepisteiden syvyys (m) ja pohjanlaatu. 
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	TR
	  
	  

	  
	  

	  
	  


	TR
	  
	  

	  
	  

	  
	  


	Ylä-Pirttijärvi 
	Ylä-Pirttijärvi 
	Ylä-Pirttijärvi 

	tihkupinta 
	tihkupinta 

	0,05 
	0,05 

	turve, hieno detritus 
	turve, hieno detritus 


	  
	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  


	  
	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  


	Ylä-Pirttijärvi 
	Ylä-Pirttijärvi 
	Ylä-Pirttijärvi 
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	hiekka, karkea ja hieno detritus, turve, lieju/muta 
	hiekka, karkea ja hieno detritus, turve, lieju/muta 
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	Taulukko 2.3. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköjen pohjaeläinnäytteenoton lisätiedot. 
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	Näytteenoton lisätiedot 
	Näytteenoton lisätiedot 



	TBody
	TR
	  
	  

	  
	  

	  
	  


	Vaivero-suo 
	Vaivero-suo 
	Vaivero-suo 

	tihkupinta 
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	Haavilla paineltu sammalikkoa noin haavin leveydeltä 4+4 ker-taa. Piste 2 selvästi enemmän "avovettä" 
	Haavilla paineltu sammalikkoa noin haavin leveydeltä 4+4 ker-taa. Piste 2 selvästi enemmän "avovettä" 
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	2 pöyhintäpaikkaa, yksi allikon kummaltakin reunalta. Pöyhintä-aika 20 s, matka 0,5 m. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohta-laisesti (peittävyys 25–75 %). 
	2 pöyhintäpaikkaa, yksi allikon kummaltakin reunalta. Pöyhintä-aika 20 s, matka 0,5 m. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohta-laisesti (peittävyys 25–75 %). 
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	Näyte 1. haavilla painelu n. 1 m matkalta ja haavinta painelun perään vastavirtaan. Näyte 2. sammalikon painelu n. 0,5 m matkalla virtaavassa kohdassa haavin yp. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohtalaisesti (peittävyys 25–75 %). 
	Näyte 1. haavilla painelu n. 1 m matkalta ja haavinta painelun perään vastavirtaan. Näyte 2. sammalikon painelu n. 0,5 m matkalla virtaavassa kohdassa haavin yp. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohtalaisesti (peittävyys 25–75 %). 
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	Allikon pohjaa paineltiin haavilla noin haavin leveydeltä molem-piin suuntiin, haavinta vapaasta vedestä heti painelun jälkeen. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohtalaisesti (peittävyys 25–75 %). 
	Allikon pohjaa paineltiin haavilla noin haavin leveydeltä molem-piin suuntiin, haavinta vapaasta vedestä heti painelun jälkeen. Pohjakasvillisuutena vesisammalia kohtalaisesti (peittävyys 25–75 %). 
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	Sammalikkoa paineltiin haavilla noin haavin leveydeltä kahteen suuntaan, haavinta vapaasta vedestä heti painelun jälkeen. Pohjakasvillisuutena vesisammalia runsaasti (peittävyys >75 %). 
	Sammalikkoa paineltiin haavilla noin haavin leveydeltä kahteen suuntaan, haavinta vapaasta vedestä heti painelun jälkeen. Pohjakasvillisuutena vesisammalia runsaasti (peittävyys >75 %). 


	TR
	  
	  

	  
	  

	  
	  


	TR
	  
	  

	  
	  

	  
	  


	TR
	  
	  

	  
	  

	  
	  


	Ylä-Pirtti-järvi 
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	Uoman pohjaa paineltiin noin 1 m matkalta ja haavinta heti vastavirtaan. Toinen piste alaosalla ja toinen yläosassa.  
	Uoman pohjaa paineltiin noin 1 m matkalta ja haavinta heti vastavirtaan. Toinen piste alaosalla ja toinen yläosassa.  
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	3. Tulokset ja tulosten tarkastelu 
	3.1 Vaiverosuo 
	Vaiverosuon tihkupinnan, allikon ja laskuojan näytteistä tavattiin yhteensä 1747 yksilöä ja 40 eri taksonia (taulukko 3.1). Surviaissääsket muodostivat runsaimman ryhmän sekä yksi-lömäärän että taksoniluvun perusteella. Niiden lisäksi Vaiverosuolla havaittiin laakama-toja, harvasukasmatoja, Pisidium-hernesimpukoita, vesipunkkeja, raakkuäyriäisiä, vesisii-roja, koskikorentoja, vesiperhosia, kovakuoriaisia, sinkilähyttysiä, mäkäriä, kärpäsiin lukeu-tuva Chelifera-toukka sekä yksittäinen hyttysen toukka (liite
	Kokonaisuudessaan Vaiverosuon runsaimmat pohjaeläintaksonit olivat Micropsectra-su-vun surviaissääsket (19 %), lähdekorrit (15 %), Psectrotanypus varius-surviaissääsket (14 %), ja vesisiirat (14 %).  
	Lähteitä vaativia tai suosivia lähdelajeja havaittiin kuusi: koskikorentoihin kuuluva lähde-korri (Nemurella pictetii), vesiperhonen isolipporysäkäs (Plectrocnemia conspersa), survi-aissääskisuvut Krenopelopia, Macropelopia ja Zavrelimyia sekä surviaissääski Trissopelopia longimana (liite 1). Näiden lähdelajien osuus kokonaisyksilömäärästä oli 26 %.  
	Taulukko 3.1. Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven pohjaeläimistön tunnuslukuja vuonna 2025. 
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	Paikka 
	Paikka 
	Paikka 
	Paikka 

	Vaiverosuo 
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	Ylä-Pirttijärvi 
	Ylä-Pirttijärvi 
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	Yksilömäärä, summa 
	Yksilömäärä, summa 
	Yksilömäärä, summa 

	1747 
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	Yksilömäärä, keskiarvo 
	Yksilömäärä, keskiarvo 
	Yksilömäärä, keskiarvo 

	291 
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	126 
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	Taksonilukumäärä 
	Taksonilukumäärä 
	Taksonilukumäärä 
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	35 

	 
	 


	Lähdelajien määrä 
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	Lähdelajien määrä 
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	Lähdelajien suhteellinen runsaus (%) 
	Lähdelajien suhteellinen runsaus (%) 
	Lähdelajien suhteellinen runsaus (%) 

	26 
	26 

	74 
	74 

	 
	 


	Shannon-Wienerin diversiteetti-indeksi (H') 
	Shannon-Wienerin diversiteetti-indeksi (H') 
	Shannon-Wienerin diversiteetti-indeksi (H') 

	2,5 
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	2,2 
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	Vaiverosuon tihkupinta on luonnontilainen, allikko luonnontilaisen kaltainen ja laskuoja muokattu. Paikkojen pohjaeläimistössä oli paljon vaihtelua, ja vain 7 taksonia havaittiin kaikissa kolmessa eri elinympäristössä. Näihin Vaiverosuon kaikista elinympäristöistä tavat-tuihin taksoneihin kuuluivat lähteisyyden ilmentäjät lähdekorri, Macropelopia- ja Zavreli-myia-surviaissääsket, lähteissä yleisesti tavattavat surviaissääsket Prodiamesa olivacea ja Heterotrissocladius marcidus, sekä monenlaisissa vesiympäri
	Tihkupinnan runsaimmat taksonit olivat lähdekorri (29 %), vesisiira (18 %), raakkuäyriäiset (17 %) ja hernesimpukat (13 %). Allikossa havaittiin runsaimmin Micropsectra-suvun surviais-sääskiä (33 %), Psectrotanypus varius-surviaissääskiä (28 %), vesisiiroja (16 %) ja raakkuäy-riäisiä (11 %). Laskuojan runsaimmat taksonit puolestaan olivat lähdekorri (31 %), Zavreli-myia-suvun surviaissääsket (12 %), vesisiira (9 %) ja Trissopelopia longimana-surviaissääsket (7 %).  
	 
	Figure
	Kuva 3.1. Vaiverosuon tihkupinta. Kuva: Marko Nieminen. 
	 
	Figure
	Kuva 3.2. Vaiverosuon allikko. Kuva: Marko Nieminen. 
	 
	 
	Figure
	Kuva 3.3. Vaiverosuon laskuoja. Kuva: Marko Nieminen. 
	 
	3.2 Ylä-Pirttijärven alue 
	 
	Ylä-Pirttijärven alueen allikon, tihkupinnan ja tihkupinnan uoman näytteistä tavattiin yh-teensä 504 yksilöä ja 35 eri taksonia (taulukko 3.1). Runsaimpina esiintyivät lähdekorrit, sur-viaissääsket ja vesisiirat. Niiden lisäksi Ylä-Pirttijärven alueen lähteikössä havaittiin har-vasukasmatoja, vesipunkkeja, raakkuäyriäisiä, vesiperhosia, kovakuoriaisia, perhossääskiä, mäkäriä ja polttiaisia (liite 1). Uhanalaisia lajeja ei havaittu. 
	Kokonaisuudessaan Ylä-Pirttijärven runsaimmat pohjaeläintaksonit olivat lähdekorrit (40 %), vesisiirat (18 %) ja Zavrelimyia-suvun surviaissääsket (11 %). 
	Lähteitä vaativia tai suosivia lähdelajeja havaittiin kahdeksan: koskikorentoihin kuuluvat lähdekorri (Nemurella pictetii) ja purohoikkakorri (Leuctra nigra), vesiperhonen isolip-porysäkäs (Plectrocnemia conspersa), surviaissääskisuvut Krenopelopia, Macropelopia ja Zavrelimyia sekä surviaissääsket Trissopelopia longimana ja Pseudodiamesa branickii (liite 1). Näiden lähdelajien osuus kokonaisyksilömäärästä oli 74 %.  
	Ylä-Pirttijärven allikko on luonnontilainen. Myös tihkupinta ja tihkupinnan uoma ovat to-dennäköisesti luonnontilaisia. Myös Ylä-Pirttijärven alueella eri elinympäristöjen pohja-eläimistössä oli paljon vaihtelua, ja vain 4 taksonia havaittiin kaikissa kolmessa eri elinym-päristössä. Näihin kaikista elinympäristöistä tavattuihin taksoneihin kuuluivat lähteisyyden ilmentäjät lähdekorri ja Zavrelimyia-surviaissääski, sekä lähteissä yleisesti tavattavat Mic-ropsectra-suvun surviaissääsket ja Dixa-suvun perhossä
	Allikossa havaittiin runsaimmin vesisiiroja (59 %), lähdekorreja (18 %) ja Zavrelimyia-suvun surviaissääskiä (14 %). Myös tihkupinnan selvästi runsaimmat taksonit olivat Zavrelimyia (47 %) ja lähdekorri (24 %). Tihkupinnan uomassa havaittiin taksonilukumäärältään monimuo-toisin pohjaeläinyhteisö, jossa runsaimpana esiintyivät lähdekorrit (56 %) ja Corynoneura-surviaissääsket (7 %). Tihkupinnan uoma oli ainoa elinympäristö, jossa havaittiin purohoik-kakorria. 
	Ylä-Pirttijärven alueella havaittiin myös poimulehväsammalta (Plagiomnium undulatum) (kuva 3.7), joka on selvä lähteisyyden ilmentäjä (mm. Hankonen 2023). Laji on valtakun-nallisesti arvioitu elinvoimaiseksi, mutta on alueellisesti uhanlainen Lounaismaan ja Pohjan-maan rannikon, Järvi-Suomen sekä Pohjanmaan alueilla () mukaan lukien Tampereen seutu. 
	https://punainenkirja.laji.fi/regi-
	https://punainenkirja.laji.fi/regi-
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	Figure
	Kuva 3.4. Ylä-Pirttijärven allikko. Kuva: Marko Nieminen.  
	 
	Figure
	Kuva 3.5. Ylä-Pirttijärven tihkupinta. Valokuva on otettu etelästä pohjoiseen päin. Kuva: Kaisa Palomäki. 
	 
	 
	Figure
	Kuva 3.6. Ylä-Pirttijärven tihkupinnan uoma. Kuva: Kaisa Palomäki. 
	 
	 
	Figure
	Kuva 3.7. Ylä-Pirttijärven lähteikköalueella kasvava poimulehväsammal (Plagiomnium undulatum). Kuva: Marko Nieminen.  
	4. Tulosten tarkastelu 
	Tampereen Teiskon Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven ympäristön lähteikköjen pohjaeläinlajis-toa selvitettiin syksyllä 2025. Molemmissa paikoissa havaittiin monimuotoinen pohjaeläin-lajisto, jossa havaittiin useita lähteisyyttä vaativia tai suosivia lajeja. Koskikorento lähdekorri (Nemurella pictetii) oli yleisin ja runsain laji, jota tavattiin lähes kaikissa näytteissä. Lähteiköt ovatkin lähdekorrin ensisijainen elinympäristö. Lähdekorrin lisäksi surviaissääsken toukat ja vesisiirat esiintyivät molemmilla pai
	Ylä-Pirttijärvellä lähteisyyttä vaativat tai suosivat lajit olivat suhteellisesti runsaampia kuin Vaiverosuolla, mikä johtui juuri lähdekorrin runsaudesta. Myös lähdelajien lukumäärä oli suurempi Ylä-Pirttijärvellä. Vaiverosuolla havaittiin hiukan enemmän taksoneita kuin Ylä-Pirttijärvellä, mutta se johtui todennäköisesti Vaiverosuon suuremmasta näytemäärästä. Vaiverosuolla otettiin kuusi näytettä, ja Ylä-Pirttijärvellä neljä. Diversiteetti-indeksin perus-teella molempien paikkojen monimuotoisuus oli melko 
	Pohjaeläinnäytteissä ei havaittu uhanalaisia lajeja. Uhanlaisten lajien havainnointia rajoitti pieneltä osin määritystarkkuus. Esimerkiksi perhossääskien (Psychodidae) toukkien lajitason määritys ei ollut käytettävissä olevan määrityskirjallisuuden puitteissa mahdollista. Perhos-sääskissä on kaksi Suomessa esiintyvää silmälläpidettävää (NT) lajia. Toinen näistä lajeista (Sycorax silacea) voitiin sulkea pois, sillä näytteessä havaittu yksittäinen perhossääski-toukka kuului Psychodinae-alaheimoon toisin kuin 
	Huomiota kiinnitettiin erityisesti etelänkoipikorrin (Nemoura dubitans) esiintymiseen. Etelän-koipikorri on erittäin uhanalainen, lähteiköissä elävä koskikorento. Lajia esiintyy myös Tam-pereen seudulla. Nemoura-suvun toukkia ei kuitenkaan havaittu yhdessäkään Vaiver-sosuon tai Ylä-Pirttijärven alueen näytteessä vuonna 2025. Etelänkoipikorrin toukkien mää-ritys onnistuu todennäköisimmin isokokoisista yksilöistä, jolloin toukka on lähellä aikuistu-mista (Hynes 1977, Lillehammer 1988). Toisaalta Ilmosen (2023
	Aikuisten hyönteisten haavinnat tai niiden pyydystäminen Malaise-pyydyksillä täydentä-vät pohjaeläinselvityksiä, sillä aikuisten yksilöiden määrityksessä yleensä päästään laji-tasolle. Vedessä elävien toukkien määritystarkkuus on yleensä karkeampi, ja esimerkiksi kaksisiipisten lahkossa harvoin päästään toukkien lajitason määritykseen. Pohjaeläinnäyt-teet toisaalta sisältävät laajemmin lajeja, ja ovat välttämättömiä koko pohjaeläinyhteisön selvittämiseen. Määritystarkkuus riippuu myös lajista. Esimerkiksi e
	Tässä selvityksessä näytteitä otettiin lähdeallikoista, tihkupinnoilta ja lasku-uomista. Näissä lähteiden eri osissa elää varsin erilaista lajistoa ja käytetyllä näytteenotolla saatiin kattava 
	käsitys kummankin lähteikköalueen lajistosta. Myös tässä selvityksessä havaittiin lajistossa suuria eroja elinympäristöjen välillä, joten jatkossakin on tärkeää ottaa näytteitä lähteikön eri osista. Samaa painottaa myös Ilmonen (2023) ohjeistuksessaan. 

	Ilmosen ym. (2013) mukaan soiden ennallistamisen on havaittu vaikuttavan myös niihin yhteydessä olevien lähteiden pohjaeläinyhteisöihin, kun alueen hydrologia ja pohjaveden kemiallinen laatu muuttuivat. Muutoksia havaittiin pohjaeläinyhteisön rakenteessa, erityi-sesti lähteistä riippuvaisten pohjaeläinten suhteellisessa runsaudessa. Hydrologian ja ve-den laadun muuttuessa lähteistä riippuvaisten lajien suhteellinen runsaus pieneni. Sen si-jaan vaikutukset lajimäärään olivat vähäisiä. Ilmosen ym. (2013) tutk
	Pohjaeläinyhteisöjen taksonimäärän ja taksonien suhteellisten runsauksien selvittäminen onnistuu vesiympäristöstä (allikot, tihkupinnat, purouomat) tehdyllä näytteenotolla, joka kannattaisi ajoittaa syksyyn ja/tai kevääseen. Jos näytteet otetaan keväällä ja syksyllä, saadaan todennäköisemmin luotettavampi kuva lähteikön pohjaeläinyhteisöstä kuin jos näytteenotto tehdään vain syksyllä. 
	5. Päätelmät ja jatkosuositukset 
	Syksyllä 2025 toteutettu pohjaeläinnäytteenotto Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven ympäristön lähteiköissä oli alueellisesti kattava. Etelänkoipikorria ei näytteissä kuitenkaan havaittu. Ete-länkoipikorrin esiintymisen varmentamiseksi Vaiverosuon ja Ylä-Pirttijärven lähteikköalueilla suositellaan aikuisten yksilöiden haavintaa tai pyydystämistä hyönteispyydyksillä touko-kuun puolivälin ja kesäkuun puolivälin aikaan, jolloin lentäviä aikuisia yksilöitä voidaan ha-vaita. Samaan aikaan voidaan ottaa pohjaeläinnäy
	Vaiverosuon ja Iso-Pirttijärven alueen lähteikköjen pohjaeläimistöä suositellaan seuratta-van muutaman vuoden välein, jos alueilla tehdään ennallistamistoimia. Suositeltava seu-ranta-ajankohta on syksy, mutta resurssien salliessa keväällä toteutettava lisänäytteenotto täydentäisi hyvin lähteikköjen lajistotietoja. 
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	Liite 1. Pohjaeläintulokset vuonna 2025. Cr = lähteitä suosivat tai vaativat lajit (Ilmonen 2023).  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Paikka 
	Paikka 
	Paikka 
	Paikka 
	Paikka 

	Vaiverosuo tihkupinta 1/2 
	Vaiverosuo tihkupinta 1/2 

	Vaiverosuo tihkupinta 2/2 
	Vaiverosuo tihkupinta 2/2 

	Vaiverosuo allikko     1/2 
	Vaiverosuo allikko     1/2 

	Vaiverosuo allikko     2/2 
	Vaiverosuo allikko     2/2 

	Vaiverosuo laskuoja 1/2 
	Vaiverosuo laskuoja 1/2 

	Vaiverosuo laskuoja 2/2 
	Vaiverosuo laskuoja 2/2 
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	TR
	 
	 


	TR
	 
	 


	TR
	 
	 


	Pvm 
	Pvm 
	Pvm 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	 
	 


	PLATYHELMINTHES, laakamadot 
	PLATYHELMINTHES, laakamadot 
	PLATYHELMINTHES, laakamadot 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	24 
	24 

	4 
	4 

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	OLIGOCHAETA, harvasukasmadot 
	OLIGOCHAETA, harvasukasmadot 
	OLIGOCHAETA, harvasukasmadot 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Enchytraeidae 
	Enchytraeidae 
	Enchytraeidae 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	2 
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	Lumbriculidae 
	Lumbriculidae 
	Lumbriculidae 

	  
	  

	  
	  

	1 
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	Nais sp. 
	Nais sp. 
	Nais sp. 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	3 
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	Slavina appendiculata 
	Slavina appendiculata 
	Slavina appendiculata 

	  
	  

	  
	  

	9 
	9 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Potamothrix/Tubifex 
	Potamothrix/Tubifex 
	Potamothrix/Tubifex 

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	BIVALVIA, simpukat 
	BIVALVIA, simpukat 
	BIVALVIA, simpukat 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Pisidium 
	Pisidium 
	Pisidium 
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	39 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	HYDRACHNIDIA, vesipunkit 
	HYDRACHNIDIA, vesipunkit 
	HYDRACHNIDIA, vesipunkit 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	10 
	10 

	9 
	9 

	 
	 


	OSTRACODA, raakkuäyriäiset 
	OSTRACODA, raakkuäyriäiset 
	OSTRACODA, raakkuäyriäiset 

	  
	  

	  
	  

	53 
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	59 
	59 

	40 
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	34 
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	CRUSTACEA, äyriäiset 
	CRUSTACEA, äyriäiset 
	CRUSTACEA, äyriäiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Asellus aquaticus, vesisiira 
	Asellus aquaticus, vesisiira 
	Asellus aquaticus, vesisiira 

	  
	  

	4 
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	50 
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	81 
	81 

	63 
	63 

	50 
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	PLECOPTERA, koskikorennot 
	PLECOPTERA, koskikorennot 
	PLECOPTERA, koskikorennot 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Nemurella pictetii 
	Nemurella pictetii 
	Nemurella pictetii 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	87 
	87 

	1 
	1 

	1 
	1 

	165 
	165 

	5 
	5 

	 
	 


	TRICHOPTERA, vesiperhoset 
	TRICHOPTERA, vesiperhoset 
	TRICHOPTERA, vesiperhoset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Limnephilidae, juv. 
	Limnephilidae, juv. 
	Limnephilidae, juv. 

	  
	  

	  
	  

	22 
	22 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	2 
	2 

	 
	 


	Plectrocnemia conspersa 
	Plectrocnemia conspersa 
	Plectrocnemia conspersa 
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	COLEOPTERA, kovakuoriaiset 
	COLEOPTERA, kovakuoriaiset 
	COLEOPTERA, kovakuoriaiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Dytiscidae 
	Dytiscidae 
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	Hydroporus, adult 
	Hydroporus, adult 
	Hydroporus, adult 
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	Hydraenidae 
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	Hydraena britteni, adult 
	Hydraena britteni, adult 
	Hydraena britteni, adult 
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	Scirtidae 
	Scirtidae 
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	Elodes, larva 
	Elodes, larva 
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	1 
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	DIPTERA, kaksisiipiset 
	DIPTERA, kaksisiipiset 
	DIPTERA, kaksisiipiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Dixidae, sinkilähyttyset 
	Dixidae, sinkilähyttyset 
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	Dixa 
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	Culicidae, hyttyset 
	Culicidae, hyttyset 
	Culicidae, hyttyset 

	  
	  

	  
	  

	1 
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	Simuliidae, mäkärät 
	Simuliidae, mäkärät 
	Simuliidae, mäkärät 
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	Chironomidae, surviaissääsket 
	Chironomidae, surviaissääsket 
	Chironomidae, surviaissääsket 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Krenopelopia 
	Krenopelopia 
	Krenopelopia 

	Cr 
	Cr 

	1 
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	Macropelopia 
	Macropelopia 
	Macropelopia 

	Cr 
	Cr 
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	6 
	6 

	  
	  

	9 
	9 

	  
	  

	 
	 


	Psectrotanypus varius 
	Psectrotanypus varius 
	Psectrotanypus varius 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	34 
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	Trissopelopia longimana 
	Trissopelopia longimana 
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	Zavrelimyia 
	Zavrelimyia 

	Cr 
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	Prodiamesa olivacea 
	Prodiamesa olivacea 
	Prodiamesa olivacea 
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	Orthocladiinae, juv. 
	Orthocladiinae, juv. 
	Orthocladiinae, juv. 
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	Eukiefferiella brevicalcar 
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	Eukiefferiella brevicalcar 
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	Metriocnemus fuscipes group 
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	Metriocnemus fuscipes group 
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	Metriocnemus eurynotus group 
	Metriocnemus eurynotus group 
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	1 
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	Psectrocladius limbatellus group 
	Psectrocladius limbatellus group 
	Psectrocladius limbatellus group 
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	4 
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	15 
	15 

	1 
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	Rheocricotopus 
	Rheocricotopus 
	Rheocricotopus 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
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	Chironomus 
	Chironomus 
	Chironomus 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	17 
	17 

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Sergentia coracina 
	Sergentia coracina 
	Sergentia coracina 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
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	Sergentia prima 
	Sergentia prima 
	Sergentia prima 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
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	Micropsectra 
	Micropsectra 
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	253 
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	44 

	33 
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	Chelifera 
	Chelifera 
	Chelifera 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Yksilömäärä yhteensä 
	Yksilömäärä yhteensä 
	Yksilömäärä yhteensä 

	  
	  

	12 
	12 

	292 
	292 

	508 
	508 

	392 
	392 

	445 
	445 

	98 
	98 

	 
	 


	Taksonilukumäärä 
	Taksonilukumäärä 
	Taksonilukumäärä 

	  
	  

	5 
	5 

	16 
	16 

	19 
	19 

	9 
	9 

	17 
	17 

	12 
	12 

	 
	 


	Paikka 
	Paikka 
	Paikka 

	Ylä-Pirttijärvi allikko 
	Ylä-Pirttijärvi allikko 

	Ylä-Pirttijärvi tihku-pinta 
	Ylä-Pirttijärvi tihku-pinta 

	Ylä-Pirttijärvi tihku-pinnan uoma 1/2 
	Ylä-Pirttijärvi tihku-pinnan uoma 1/2 

	Ylä-Pirttijärvi tihku-pinnan uoma 2/2 
	Ylä-Pirttijärvi tihku-pinnan uoma 2/2 


	TR
	 
	 


	TR
	 
	 


	Pvm 
	Pvm 
	Pvm 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	18.9.2025 
	18.9.2025 

	 
	 


	OLIGOCHAETA, harvasukasmadot 
	OLIGOCHAETA, harvasukasmadot 
	OLIGOCHAETA, harvasukasmadot 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Enchytraeidae 
	Enchytraeidae 
	Enchytraeidae 

	  
	  

	  
	  

	2 
	2 

	1 
	1 

	1 
	1 

	 
	 


	Lumbriculidae 
	Lumbriculidae 
	Lumbriculidae 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	2 
	2 

	 
	 


	Nais sp. 
	Nais sp. 
	Nais sp. 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	 
	 


	HYDRACHNIDIA, vesipunkit 
	HYDRACHNIDIA, vesipunkit 
	HYDRACHNIDIA, vesipunkit 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	3 
	3 

	2 
	2 

	 
	 


	OSTRACODA, raakkuäyriäiset 
	OSTRACODA, raakkuäyriäiset 
	OSTRACODA, raakkuäyriäiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	CRUSTACEA, äyriäiset 
	CRUSTACEA, äyriäiset 
	CRUSTACEA, äyriäiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Asellus aquaticus, vesisiira 
	Asellus aquaticus, vesisiira 
	Asellus aquaticus, vesisiira 

	  
	  

	88 
	88 

	  
	  

	3 
	3 

	  
	  

	 
	 


	PLECOPTERA, koskikorennot 
	PLECOPTERA, koskikorennot 
	PLECOPTERA, koskikorennot 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Leuctra nigra 
	Leuctra nigra 
	Leuctra nigra 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	  
	  

	4 
	4 

	5 
	5 

	 
	 


	Nemurella pictetii 
	Nemurella pictetii 
	Nemurella pictetii 

	Cr 
	Cr 

	27 
	27 

	16 
	16 

	15 
	15 

	145 
	145 

	 
	 


	TRICHOPTERA, vesiperhoset 
	TRICHOPTERA, vesiperhoset 
	TRICHOPTERA, vesiperhoset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Limnephilidae, juv. 
	Limnephilidae, juv. 
	Limnephilidae, juv. 

	  
	  

	8 
	8 

	  
	  

	4 
	4 

	1 
	1 

	 
	 


	Plectrocnemia conspersa 
	Plectrocnemia conspersa 
	Plectrocnemia conspersa 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	2 
	2 

	2 
	2 

	2 
	2 

	 
	 


	COLEOPTERA, kovakuoriaiset 
	COLEOPTERA, kovakuoriaiset 
	COLEOPTERA, kovakuoriaiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Dytiscidae 
	Dytiscidae 
	Dytiscidae 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Agabus, larva 
	Agabus, larva 
	Agabus, larva 

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Agabus melanarius, adult 
	Agabus melanarius, adult 
	Agabus melanarius, adult 

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	DIPTERA, kaksisiipiset 
	DIPTERA, kaksisiipiset 
	DIPTERA, kaksisiipiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Pediciidae, petovaaksiaiset 
	Pediciidae, petovaaksiaiset 
	Pediciidae, petovaaksiaiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Dicranota 
	Dicranota 
	Dicranota 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	5 
	5 

	 
	 


	Psychodidae, perhossääsket 
	Psychodidae, perhossääsket 
	Psychodidae, perhossääsket 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Psychodinae 
	Psychodinae 
	Psychodinae 

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Dixidae, sinkilähyttyset 
	Dixidae, sinkilähyttyset 
	Dixidae, sinkilähyttyset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Dixa 
	Dixa 
	Dixa 

	  
	  

	1 
	1 

	1 
	1 

	6 
	6 

	8 
	8 

	 
	 


	Dixella 
	Dixella 
	Dixella 

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Simuliidae, mäkärät 
	Simuliidae, mäkärät 
	Simuliidae, mäkärät 

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	6 
	6 

	7 
	7 

	 
	 


	Ceratopogonidae, polttiaiset 
	Ceratopogonidae, polttiaiset 
	Ceratopogonidae, polttiaiset 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	 
	 


	Chironomidae, surviaissääsket 
	Chironomidae, surviaissääsket 
	Chironomidae, surviaissääsket 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Krenopelopia 
	Krenopelopia 
	Krenopelopia 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	3 
	3 

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Macropelopia 
	Macropelopia 
	Macropelopia 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	4 
	4 

	3 
	3 

	  
	  

	 
	 


	Trissopelopia longimana 
	Trissopelopia longimana 
	Trissopelopia longimana 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	Zavrelimyia 
	Zavrelimyia 
	Zavrelimyia 

	Cr 
	Cr 

	21 
	21 

	32 
	32 

	4 
	4 

	  
	  

	 
	 


	Pseudodiamesa branickii 
	Pseudodiamesa branickii 
	Pseudodiamesa branickii 

	Cr 
	Cr 

	  
	  

	  
	  

	9 
	9 

	1 
	1 

	 
	 


	Brillia bifida 
	Brillia bifida 
	Brillia bifida 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	 
	 


	Corynoneura 
	Corynoneura 
	Corynoneura 

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	7 
	7 

	14 
	14 

	 
	 


	Eukiefferiella brevicalcar 
	Eukiefferiella brevicalcar 
	Eukiefferiella brevicalcar 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	2 
	2 

	5 
	5 

	 
	 


	Heterotanytarsus apicalis 
	Heterotanytarsus apicalis 
	Heterotanytarsus apicalis 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	Heterotrissocladius marcidus 
	Heterotrissocladius marcidus 
	Heterotrissocladius marcidus 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	Limnophyes 
	Limnophyes 
	Limnophyes 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	 
	 


	Metriocnemus fuscipes group 
	Metriocnemus fuscipes group 
	Metriocnemus fuscipes group 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	Orthocladius (Euorthocladius) 
	Orthocladius (Euorthocladius) 
	Orthocladius (Euorthocladius) 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	1 
	1 

	 
	 


	Psectrocladius limbatellus group 
	Psectrocladius limbatellus group 
	Psectrocladius limbatellus group 

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	  
	  

	  
	  

	 
	 


	Rheocricotopus 
	Rheocricotopus 
	Rheocricotopus 

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	1 
	1 

	 
	 


	Tvetenia 
	Tvetenia 
	Tvetenia 

	  
	  

	  
	  

	3 
	3 

	3 
	3 

	3 
	3 

	 
	 


	Micropsectra 
	Micropsectra 
	Micropsectra 

	  
	  

	1 
	1 

	1 
	1 

	1 
	1 

	  
	  

	 
	 


	Yksilömäärä yhteensä 
	Yksilömäärä yhteensä 
	Yksilömäärä yhteensä 

	  
	  

	149 
	149 

	68 
	68 

	80 
	80 

	207 
	207 

	 
	 


	Taksonilukumäärä 
	Taksonilukumäärä 
	Taksonilukumäärä 

	  
	  

	9 
	9 

	13 
	13 

	23 
	23 

	20 
	20 

	 
	 




	 





